
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   7Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 661/2018 – PGE.G., 31 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ 
diárias à servidora Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 54188337/1, a fi m de participar de reuni-
ões de interesse da Procuradoria-Geral do Estado, no período de 
30.10 a 01.11.2018.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 378576

.

.

EDITAL DE ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO SUPE-
RIOR - BIÊNIO 2018/2020
Por meio desse edital, a Comissão Eleitoral torna pública a re-
lação dos candidatos inscritos para a eleição que escolherá os 
membros titulares e respectivos suplentes para compor o Con-
selho Superior da Procuradoria-geral do Estado do Pará, para o 
biênio 2018/2020, a saber:
ANTÔNIO CARLOS BERNARDES FILHO – CLASSE ESPECIAL
FABÍOLA DE MELO SIEMS – CLASSE ESPECIAL
JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO – CLASSE INTERMEDI-
ÁRIA
Na forma do item 4.3 do edital, a Comissão Eleitoral comunica 
que eventuais impugnações serão recebidas em 48 horas, con-
tadas desta publicação e julgadas até nas 48 horas seguintes.
Belém, 31/10/2018
Presidente:
Conselheira MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO
Membro:
Con selheira ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
Membro:
Conselheira MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO

Protocolo: 378656

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 046/2018 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 046/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
PROCESSO N°: 2018/528.
 Nº DA DISPENSA: 003/2018.
 OBJETO: Locação de imóvel localizado no Conjunto Cida-
de Nova V, Travessa WE 31, nº1112, Bairro Coqueiro, Ananin-
deua-Pará, possuindo 550 m² de área privada, conforme PRO-
JETO ARQUITETÔNICO EM ANEXO AO PROCESSO, para funcio-
namento do Núcleo PROPAZ Integrado no Município de Ananin-
deua.
 VIGÊNCIA: 26/10/2018 à 25/10/2023.
 VALOR: R$1.080.000,00 (Um Milhão e Oitenta Mil Reais ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339039.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.422.1422.8222.
Fonte de Recurso:0101 - Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 003/2018, Ar-
tigo 24, inciso X, da Lei Federal 8.666/93, justifi cativa ane-
xa nos autos do processo de dispensa de licitação n°. 2018/528.
 LOCADOR: PRISMA ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA.
CNPJ n°: 20.585.886/0001-90.
 ENDEREÇO: Rua Osvaldo Cruz, n° 290, Bairro: Aguas Lin-
das, Ananindeua, CEP: 67.118-270.
 DATA DA ASSINATURA: 26/10/2018 .
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima
 Mônica Altman Ferreira Lima Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 378374

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 432 /2018 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 31442, de 03 
de outubro de 2018;
 RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 275/2018 de 04 de Julho de 2018, à ser-
vidora RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
3228509/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada 
na Coordenadoria de Perícia Medica - SEAD, 141 (cento e qua-
renta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período 
de 13 de setembro de 2018 a 31 de janeiro de 2019. II – Os 
efeitos desta Portaria retroagirão a 13.09.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
OUTUBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 378718
PORTARIA Nº 433 /2018 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 1955414, de 23 
de dezembro de 2018;
 RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VERA LUCIA SANTOS BESSA, Id. Fun-
cional nº 5076072/1, ocupante do cargo de Datilografo, lo tada 
na Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas - 
SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 17 de outubro a 31 de outubro de 2018. II - Os efei-
tos desta Portaria retroagirão a 17.10.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
OUTUBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 378726

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 66/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o INSTITUTO 
DE DEFESA DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS E MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ - INDESPCMEPA, inscrita no CNPJ nº 
10.639.165/0001-61, com sede na Av. Senador Lemos nº 695, 
sala 03 – altos, Bairro Umarizal, Belém/PA.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Se-
cretaria, conforme margem consignável disponível, com funda-
mento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações 
introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2018
VIGÊNCIA: 31/10/2018 a 30/10/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 378527
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 67/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o SERVIÇO 
SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO - SESP, inscrita no CNPJ nº 
02.174.145/0001-34, com sede em Brasília/DF, a CRS 502, blo-
co C, ent.21-2º andar-Asa Sul e com fi lial em Belém/PA inscrita 
no CNPJ nº 02.174.145/0003-04 na Rua Senador Manoel Barata, 
718, sala 809, Edifi cio Infante de Sagre, Bairro Campina, CEP: 
66.015-020.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Se-
cretaria, conforme margem consignável disponível, com funda-
mento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações 
introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2018
VIGÊNCIA: 31/10/2018 a 30/10/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 378528

DIÁRIA
.

Portaria nº435/2018-DAF/SEAD de 31 de outubro de 2018
Objetivo: necessidade de permanecer respondendo pela Unidade 
Estação Cidadania Parauapebas Carajás.
Servidora: Maria Isabella Rodrigues de Oliveira
Cargo: Coordenadora
Id. Funcional nº5902392/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA
Períodos: 05.11 a 09.11.2018
Nº de diárias: 4 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 378283

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº434/2018 – DAF/SEAD DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servi-
dora WANDA ARAÚJO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 119644/2, 
ocupante do cargo de Perito Médico, lotada na Coordenadoria de 
Perícia Médica – DSO/SEAD, período de 20 de novembro a 19 
de dezembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 21 de 
setembro de 2017 a 20 de setembro de 2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 31 DE 
OUTUBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 378250

.

.PORTARIA Nº 431 /2018 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 31435, de 10 
de outubro de 2018;
 RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 25453 /1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, lo tada na Gerência de Patrimônio - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Família em Trata-
mento de Saúde, período de 14 de setembro a 13 de outubro de 
2018. II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.09.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
OUTUBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 378712
PORTARIA N.° 715/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018, e considerando o disposto no art. 93, § 1º, da Lei n.º 
5.810/1994,
R E S O L V E : SUSPENDER, a pedido, a licença do servidor MAR-
CELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES para tratar de interesses 
particulares, concedida pela Portaria n.º 57/2017-MP/SGJ-TA, de 
22/2/2017, publicada no D.O.E. de 24/2/2017, no período de 
1º/3/2017 a 1º/3/2019, a contar de 17/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 716/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018, e considerando os termos do Ofício n.º 203/2018-MP/
Depto de Informática, datado de 24/9/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, o prazo para o Gru-
po de Trabalho com o objetivo de apresentar proposta viável 
de construção de um novo “Data Center” para o Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, constante no inciso I da Portaria n.º 
482/2018-MP/SGJ-TA, de 25/6/2018, publicada no D.O.E. de 
6/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa


